
 
 

18. august 2022                                                                                                             EM 2022/95 
 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 
Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut om at fremsætte en plan for 
Inatsisartut om etablering af et vandkraftsværk ved Maniitsoq området senest FM2023. 

(Medlem af Inatsisartut, Siverth K. Heilmann, Atassut) 

Begrundelse: 

Der er behov for etablering af vandkraftværk og forsyning af vedvarende energi til billigere pris i 
vores by, hvor der er mange muligheder for drift af fiskefabrik og løbende udvikling af 
selvstændige virksomheder. 

Vi er i Maniitsoq kendt for at have høje bjerge og mange søer. Flere store udenlandske firmaer har 
haft bemærket den store potentiale for energidrift ved vores by. Én af dem der kan nævnes er 
Alcoa, som i mange år ellers ville etablere smeltedigel på Maniitsoqs ø, som ellers kunne have 
skaffet os flere jobmuligheder og indkomst, dog har de måtte trukket deres plan grundet delvist 
politisk langsommelige proces for beslutningstagen.  

Vi har fra Atassut stemt for at der etableres vandkraftværker i både Qasigiannguit og Tasiilaq. Vi 
har nu behov for at Inatsisartut og Naalakkersuisut støtter etablering af vandkraftværk i 
Maniitsoq. Jeg havde ellers regnet med, at Naalakkersuisut ud fra prioriteringslisten selv ville 
bringe det op, som et velkvalificeret sted at etablere vandkraftværk i, efter at Nukissiorfiit havde 
lanceret deres rapport. 

Derfor dette beslutningsforslag om at Naalakkersuisut skal planlægge de næste skridt for 
etableringen af vandkraft i Tasersiaq, en håndgribelig plan for realisering af det. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 
Der skal forventes at bruge et halvt år på planlægningen. Derudover vil lønnen til en AC-
fuldmægtige være skønnet til 250.000kr. 
 
Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 
Ingen.  
 
Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 
Ingen. 
 


